Министерство образования и науки Украины

Одесский национальный политехнический университет

Лабораторная работа

по дисциплине: «Дискретный анализ»

Выполнила

Студентка гр ОЕ-061

Цыркун Ирина
Одесса

2009

Формулировка задачи:

Рассмотрим выборочное обследование производительности труда рабочих одинаковых профессий на четырёх однотипных заводах разных городов. Производительность выражена в относительных величинах по отношению к базовой, принятой за единицу. Требуется установить, существенно различаются производительности труда рабочих рассматриваемых профессий на четырёх заводах. Исходные данные приведены в таблице. Принять уровень значимости, равным 0,05. 

	Порядковый номер
	Заводы

	
	1
	2
	3
	4

	1
	1,33
	1,17
	1,78
	1,33

	2
	1,37
	1,22
	1,84
	1,34

	3
	1,42
	1,27
	1,91
	1,34

	4
	1,47
	1,32
	1,97
	1,34

	5
	1,52
	1,37
	2,04
	 


Выполнение однофакторного дисперсионного анализа с использованием Excel
.

Дисперсионный анализ предназначен для исследования задачи о действии на измеряемую случайную величину (отклик) одного или нескольких независимых факторов. 

В MS Excel для проведения однофакторного дисперсионного анализа использует​ся процедура Однофакторный дисперсионный анализ.
Для проведения дисперсионного анализа необходимо:
1. ввести данные в таблицу, так чтобы в каждом столбце оказались данные, соответствующие одному значению исследуемого фактора, а столбцы располагались в порядке возрастания (убывания) величины исследуемого фактора;
2.  выполнить команду Сервис > Анализ данных;
3. в появившемся диалоговом окне Анализ данных в списке Инструменты анализа выбрать процедуру Однофакторный дисперсионный анализ, затем нажать кнопку ОК;
4. в появившемся диалоговом окне задать Входной интервал, то есть ввести ссылку на диапазон анализируемых данных, содержащий все столбцы данных. 
5.  в разделе Группировка переключатель установить в положение по столбцам;
6. указать выходной интервал, то есть ввести ссылку на ячейку, с которой будут показаны результаты анализа. Размер выходного диапазона будет определен автоматически, и на экран будет выведено сообщение в случае возможного наложения выходного диапазона на исходные данные. Нажать кнопку ОК.

Выходной диапазон будет включать в себя результаты дис​персионного анализа: средние, дисперсии, критерий Фишера и другие показатели. Влияние исследуемого фактора определяется по величине значимости критерия Фишера, которая находится в таблице Дисперси​онный анализ на пересечении строки Между группами и столбца Р-Значение. В случа​ях, когда Р-Значение < 0,05, критерий Фишера значим и влияние исследуемого фак​тора можно считать доказанным.
Исходя из нашего примера, получаем:
	Однофакторный дисперсионный анализ
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	ИТОГИ
	
	
	
	
	
	

	Группы
	Счет
	Сумма
	Среднее
	Дисперсия
	
	

	Столбец 1
	5
	7,11
	1,422
	0,00577
	
	

	Столбец 2
	5
	6,35
	1,27
	0,00625
	
	

	Столбец 3
	5
	9,54
	1,908
	0,01057
	
	

	Столбец 4
	4
	5,35
	1,3375
	0,000025
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Дисперсионный анализ
	
	
	
	
	
	

	Источник вариации
	SS
	df
	MS
	F
	P-Значение
	F критическое

	Между группами
	1,231681
	3
	0,41056
	68,0975723
	5,75789E-09
	3,287382108

	Внутри групп
	0,090435
	15
	0,006029
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Итого
	1,322116
	18
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Вывод: Гипотеза Но отклоняется, т.к. F>F критическое. Следовательно, производительности 

	труда рабочих рассматриваемых профессий на четырех заводах существенно различаются.

	
	
	
	
	
	
	


